PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

___________________________________________________________

Praça da Independência, nº 341 - Centro - Afonso Cláudio/ES - CEP 29.600-000 - Tel. 27 3735-7700 - Página 1

TERMO Nº 08 - APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 054/2016

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE AFONSO CLÁUDIO/ES, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL
LOCADOR: ELZA MARIA DE AZEREDO - CPF Nº 969.788.997-04 e RG Nº 96177
OBJETO: Locação de um imóvel situado à Rua Anália Vieira de Souza, nº 220, Bairro São
Vicente, Afonso Claudio/ES, para o funcionamento da Casa de Abrigo Ciranda.

 O MUNICÍPIO DE AFONSO CLÁUDIO/ES, por meio do o FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO E HABITAÇÃO, inscrito no CNPJ sob o nº 14.935.427/0001-96, com sede à Rua José Cupertino,

nº 104, Centro, Afonso Cláudio/ES, neste ato representado pela Gestora do fundo municipal de Assistência
Social/Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação, LUCIANA PLASTER BARRETTO,

brasileira, casada, assistente social, inscrita no CPF sob o nº 089.101.827-17 e portadora do RG nº1.027.736

SESP/ES, no uso de suas atribuições legais, considerando tudo o que consta nos autos do Processo
Administrativo Nº 20301/2025, em especial o Ofício Nº 582/2025 - SEMASTH, o parecer exarado pela

Procuradoria Municipal e com fulcro nas disposições contidas no art. 65, § 8° da Lei Federal Nº 8.666/93,

firma o presente Apostilamento, sob as cláusulas e condições a seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 - Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da Fonte de Recurso: 13900010000

- Outros Recursos Vinculados à Assistência Social - Demais Recursos, informada na Cláusula Terceira do

Termo Aditivo Nº 008, para a Fonte de Recurso 16600009999 – Transferência de recursos do Fundo

Nacional de Assistência Social / FNAS, passando a respectiva cláusula a viger conforme segue:

TERMO Nº 008 - ADITIVO AO CONTRATO Nº 0054/2016
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
3.1 - A despesa decorrente do presente Termo Aditivo correrá à conta da seguinte dotação

orçamentária: 06 01 08 244 00121 Projeto/Atividade: 2.044 Serviços, Programas e Ações

de Proteção social Especial de Média Complexidade - Elemento de Despesa: 33903600000

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física - Fonte de Recurso: 16600009999 –

Transferência de recurso do Fundo Nacional de Assistência Social / FNAS  - Ficha: 0000161.
3.1.1 - Para o exercício futuro o Locatário emitirá nota de empenho indicando a dotação

orçamentária à conta da qual correrão as respectivas despesas.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
2.1 - Permanecem em vigor as demais cláusulas do Contrato original e condições anteriormente avençada

que não foram alteradas pelo presente instrumento.

Afonso Cláudio/ES, em 06 de outubro de 2025.

LUCIANA PLASTER BARRETTO
 Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

LOCATÁRIA

LUCIANA

PLASTER

BARRETTO:0

8910182717

Assinado de forma

digital por LUCIANA

PLASTER

BARRETTO:0891018271

7

Dados: 2025.10.06

11:13:10 -03'00'

3
DOM/ES - Edição Nº2.863

quinta-feira, 9 de Outubro de 2025

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio, 08 de outubro
de 2025.

ASSINADO DIGITALMENTE
LUCIANO RONCETTI PIMENTA - PREFEITO
MUNICIPAL

ASSINADO DIGITALMENTE
PAULO HENRIQUE PAGOTTO - SECRETÁRIO DE
ADMINISTRAÇÃO

Protocolo 1647764

PORTARIA Nº 463/2025
INSTITUI COMISSÃO PARA A ELABORAÇÃO
DO EDITAL QUE IRÁ NORTEAR O PROCESSO
SELETIVO DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PARA
O ANO LETIVO DE 2026.

O Prefeito Municipal de Afonso Cláudio, Estado do
Espírito Santo, no uso de atribuições que lhe são
conferidas por Lei;
Considerando o Ofício nº 746/2025 da Secretaria
Municipal de Educação, protocolizado sob o nº
21023/2025 em 07 de outubro de 2025.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear os servidores públicos municipais
abaixo relacionados, para comporem a Comissão do
Processo Seletivo para designação temporária para
os cargos do magistério público municipal, auxiliar
de creche e de cuidador para o ano letivo de 2025.

I. Representantes da Secretaria Municipal
de Educação:
Ana Maria Roncetti
Danieli Soares Martins da Costa
Mônica Stein Majeski Vale
Regina Aparecida Hohman Dutra
Sarah Ortelan Deorce Fernandes
Valquíria Karla Carnielli Tonoli

II. Representante do SISPMAC:
Aroldo Costa

III. Representante do Conselho Municipal de
Educação:
Marilza Gomes

IV. Representante de Diretores:
Romão Bissoli

V. Representante de Professores:
Roliks Ludgero Coutinho

Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio, 08 de outubro
de 2025.

ASSINADO DIGITALMENTE
LUCIANO RONCETTI PIMENTA - PREFEITO
MUNICIPAL

ASSINADO DIGITALMENTE
PAULO HENRIQUE PAGOTTO - SECRETÁRIO DE
ADMINISTRAÇÃO

Protocolo 1647770

Termos

TERMO Nº 003 - ADITIVO AO CONTRATO Nº
014/2022

PROC ADMINISTRATIVO Nº 19123/2025

Contratantes: O Município de Afonso Cláudio/ES,
CNPJ nº 27.165.562/0001-41 e o Fundo Municipal
De Saúde, CNPJ nº 13.966.711/0001-67.
Contratada: A Doc Info Serviços LTDA, CNPJ nº
18.619.427/0001-38.
Fundamentação: art. 57, inciso II da Lei Federal nº
8.666/93.
Do Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato em epígrafe pelo período de 12 (doze)
meses, ou seja, de 07/10/2025 a 07/10/2026.
Do Valor: A presente prorrogação terá o valor global
de R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos
reais).
Da Dotação orçamentária: A despesa decorrente
do presente Termo correrá à conta do orçamento
municipal, destinado à Secretaria Municipal de
Saúde, à saber: 10 01 10 122 0046 - Projeto/
Atividade: 2.121 - Manutenção das Atividades do
Fundo Municipal de Saúde - Elemento de Despesa:
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica - Fonte de Recurso: 150000150000 -
Receita de Impostos e de Transferência de Impostos
- Saúde - Ficha: 27.
Disposições Gerais: Permanecem em vigor todas
as demais cláusulas do Contrato original e condições
anteriormente avençadas que não foram alteradas
pelo presente instrumento.

Afonso Cláudio/ES, 08 de outubro de 2025.

Carolina Dias Gomes
Gestora Do Fundo Municipal De Saúde De Afonso
Cláudio/Es
Contratante

Daniela Mariani Venturin Daniel
Sócia/Administradora Da Doc Info Serviços Ltda
Contratada

Protocolo 1647583

TERMO Nº 08 APOSTILAMENTO AO CONTRATO
Nº 054/2016

Processo Administrativo nº 20301/2025

Contratante: O Município de Afonso Cláudio/
ES, CNPJ nº 27.165.562/0001-41 Fundo Municipal
De Assistência Social, Trabalho E Habitação,
inscrito no CNPJ sob o nº 14.935.427/0001-96.
Contratada: Elza Maria De Azeredo - CPF Nº
969.XXX.XXX-04 e RG Nº 96XXX
Objeto: - Constitui objeto do presente Termo de
Apostilamento a alteração da Fonte de Recurso:
13900010000 - Outros Recursos Vinculados à
Assistência Social - Demais Recursos, informada na

licita
Realce